
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N.223 

Data 

 

21-11-2022 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione della viabilità 

pedonale e veicolare dei luoghi pubblici centrali lotto 1 e 2. 

Determina a contrarre. Codice CUP C97H21009190006 - 

Codice CIG: 9483985003 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di novembre nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con deliberazione G.C. n. 92 del 05.10.2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo delle opere di manutenzione straordinaria per il completamento della 
riqualificazione della viabilità pedonale e veicolare in centro storico dei luoghi pubblici centrali 
lotto 1 e 2, redatto dall’arch. Lucia Mainardi, dell'importo complessivo di €.575.000,00 di cui: 

- Lavori a base d’asta     € 393.024,60 
- Oneri per la sicurezza    €   17.670,40 
- Totale importo lavori      € 410.695,00 
- IVA sui lavori       €   41.069,50 
- Spese tecniche compreso 4% e IVA 22%  €.  55.827,20 
- Incentivo RUP      €.    8.213,90 
- Allacciamenti      €.    6.100,00 
- Apparecchi illuminanti,arredo urbano,  

alberature, segnaletica, ecc    €.  53.094,40 
 
Ritenuto,  per le suddette motivazioni, di indire la gara mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dalla 
L.120/2020. 
 
Richiamato: 

 l’avviso di indagine di mercato approvato con determina n. 194 del 12.10.2022; 
 il verbale relativo al suddetto avviso, con cui sono state individuate le cinque ditte da 

invitare alla procedura negoziata, allegato alla presente. 
 
Considerato che: 

- con l’appalto  ed il conseguente contratto si intendono eseguire le opere di 
manutenzione straordinaria per il completamento della riqualificazione della viabilità 
pedonale e veicolare in centro storico dei luoghi pubblici centrali lotto 1 e 2; 

- il termine per l’esecuzione e l’ultimazione dei lavori è fissato in giorni 200; 



 

 

- il pagamento sarà effettuato ogni qualvolta il credito raggiunga la cifra di euro 
50.000,00 

- l'esecuzione dei lavori dovrà avvenire nel rispetto del Capitolato Generale d'Appalto, 
approvato con D..M. LL.PP. n.145/2000 e del Capitolato Speciale d’Appalto. 

 
Visto l’allegato disciplinare di gara, la domanda di ammissione, la dichiarazione di offerta, il 
modello DGUE e l’attestazione del pagamento della marca da bollo. 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il verbale di selezione contenente l’elenco degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria per il completamento della riqualificazione della viabilità pedonale e 
veicolare in centro storico dei luoghi pubblici centrali lotto 1 e 2. 

2. Di approvare il disciplinare di gara, la domanda di ammissione, la dichiarazione di 
offerta, il modello DGUE e l’attestazione del pagamento della marca da bollo, che 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3. Di indire la procedura negoziata tramite la piattaforma ARCA SINTEL. 
4. Di dare atto che l’opera risulta finanziata per la somma di €. 500.000,00 con 

contributo regionale, come disposto con D.d.u.o. n.2804 del 3 marzo 2022 e per la 
restante somma di €. 75.000,00 con mezzi propri di bilancio mediante imputazione al 
cap. 08.01-2.02.03.99.001/10110 (avanzo amministrazione parte libera); 

5. Di dare atto, altresì, che risulta già erogato dalla Regione un acconto di €. 200.000,00, 
pari al 40% della somma finanziata, già incassato al cap. 4.02.01.02.001/1455, rev. 
2373 del 25.10.2022; 

6. DI ACCERTARE al cap. n. 4.02.01.02.001/1455 del bilancio per il triennio 2022/2024, 
competenza 2022 la somma di € 300.000,00 =, quale contributo a saldo assegnato da 
Regione Lombardia  

7. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 
del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato 
con delibera di G.C.  n. 92 del 05.10.2022  (ed in particolare dallo schema di contratto 
che ne rappresenta un elemento costitutivo); 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il 
presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Geom. Graziella Barani; 

10. Di incaricare gli uffici, affinchè provvedono agli adempimenti conseguenti alla presente 
determinazione, per quanto di competenza. 
 
 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 



 

 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Barani Geom. Graziella 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 21-11-2022 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 F.to Barani Geom. Graziella 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Nella residenza comunale, lì 21-11-2022 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 21-11-2022 

 Il Segretario Comunale 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


